cuta et matrimonio existentes ad hoc, ut confiteantur
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dicte Alheydi et consilia animarum et directionem con-

scientiarum ab ipsa recipiant. Et quod solum in pre-

dicatoribus Werymboldum audiant.

Item alique honeste persone in seculo eciam ma-
trimonio existentes sunt confesse prodicte Alheydi ita

nude et aperte sicut unicuique sacerdoti.

Secundum predicta potest se regere inquisitor

in inquisitionibus Lulardorum, Begardorum et Swe-
' strionum.

Fiat ergo de hiis articulis, que secuntur, inter-

rogatio.

Iuret primo sub hac forma tactis sacris evangeliis

propriis manibus.
Ego N. iuro ad sancta dei evangelia, quod dicam

meram et claram veritatem de omnibus, de quibus
interrogatus fuero, prout scivero et potuero et hoc non
pretermittendo propter amorem vel odii rancorem nec
irae livorem nec propter quecunque bona huius mundi,
sie me deus adiuvet et hec sancta dei evangelia.

Iuramentum in vulgari.

Ick N. swere und ghelove gode van hemelrike und
seyner leyven moder Marien und alle godes hillegen,

dat ik wel segen dey claren luteren warheyt van al

den dyngen, dar men my umme vraget, also vere als

ik dat weet und eyn wil das nycht lazen um leyf eder

leet, umma hat, nyet, thoren noch umme gheyn gut

dusser werlt, so moche my got helpen und al syne

hylgen.

Si nollet iurare vel difficultaret , hereticus est

(interrogationes extrav. exeommunicamus primo).

Primo iurabunt de dicenda veritate plane sine

ambiguitate et directe.

An teneat, quod sine peccatu jurare possit in

iudicio.

An jurantes propter scandalum vitandum possint

licite celare secreta sue secte.

Item an jurare recusantes vel verbaliter tarnen

jurantes reputant hereticum vel errorem.

Digitized by

142

Post requirantur:

Unde sint. Qui sint parentes. Utrum vivi vel

mortui. Ubi fuerit nutritus. Ubi fuerit conversatus.

Quare communem habitum. Quare communem locum.

An credat in deum. An articulos fidei. An sacramenta

ecclesie. An in sanctam Romanam et Gatholicam ec-

clesiam. An tenere aliter quam ecclesia determinat

credendum sit hereticum. An rebellare preceptis ec-

clesie pertinaciter Semper sit peccatum mortale. An
tenere quod precepta ecclesie non obligant aliquem

hereticum. An umquam audierit preceptum ecclesie,

novam religionem non assumendam et non confirma-

tam deserendam esse. An audierint sectam, que dicitur

begardorum et beghinarum seu swestrionum, dampna-
tam esse. Item quando, a quo et quare dictam sectam

reprobatam assumpserint et de modo receptionis et

quamdiu duravit in ea et ubi receperit. Item quare

sanus existens victum per mendicitatem quisierit in

detrimentum pauperum et laborare recusavit contra

rempublicam. Item quomodo deserviat illas, quum
oret recompensando missam, vigiliam, psalterium et

magnum Oratorium. Item in quos usus expediantur

eleemosyne et an reddatur conpotus, quantum recipia-

tur et quantum exponatur. Item an Martins et procu-

ratoribus obediatur ad egressum et reditum, confesso-

rem, predicatorem et penam portandam. An Marthe
potius sit obediendum, quam placitis ecclesie et inqui-

sitoribus et de culpis dicendis coram eis, post non
iterandis sacerdotibus. Item an ad mandata inquisi-

torum teneantur et an sententie ligent per eos emisse

et separent a perceptione sacramentorum ecclesie. Item

an hospitaverint per eos excommunicatos vel sciant

aliquos excommunicatos sacramentum eucharistie per-

cepisse vel sciant excommunicatos ab inquisitoribus.

Utrum liceat in matrimonium assumere et an in raa-

trimonino quis vivere possit sine peccato. An liceat

eis recipere ad societatem suam existentes in ma-
trimonio. An sciant in societate sua misse tales et

qui et que fuerint et an per hoc meruerint vel pecca-
verint. An status eorum sit perfectior matrimonio
vel aliis religionibus approbatis vel imperfectior vel

Digitized by Google

143

equalis. De sacramento penitentie, an bonus homo
teneatur confiteri. An culpas eorum possint inter se

dicere et an per hoc purgentur.

1) Novam religionem adinvenire est jure prohibi-

tum (extr. de religiosis domibus, Ne nimia)

2) Novum ordinem adinvenire et novum habitum
religionis assumere interdicit concilium Lugdunense
prohibitione perpetua (extr. de reljgiosis domibus, reli-

gionum 1. IV. Gregor X.)

3) Statum beginarum swestrionum prohibet papa
Clemens V. approbante concilo Wyenense duxitque per-

petuo prohibendum et a dei ecclesia penitus abolen-

dum (extr. de religiosis domibus, Cum de quibusdam)

4) dictus status est eisdem mulieribus et quibus-

cunque aliis sub pena excommunicationis prohibitus,

quam incurrunt ipso facto (ib.).

5) Quod predictus habitus est eisdem mulieribus

sub eadem pena interdictus (ib.).

6) Quod fautores dictarum mulierum sunt ipso

facto a dicto concilio et papa excommunicati (ib.).

7) Quod tales mulieres specificantur in privilegio

Garoli IV. et in extravaganti Joh. 22 Ratio recta.

8) Quod omnia predicta confirmat Joh. 22 in pri-

vilegio, quod incipit: Ratio recta. In qua quidem
extravagante ailegat jura supra posita.

9) Quod dicta secta begardorum et beginarum est

dampnata et a s. R. e. reprobata cum fautoribus recep-

tatoribus et defensoribus (extr. de hereticis Ad nostrum)
in Glementis per concilium Wyenense.

10) Quod omnia supra scripta sunt approbata per
Urbanum V., Gregorium XL, ut patet in privilegio

Garoli IV. Hic Gregorius XL scribit ipsos begardos
et beginas hereticos, ut patet in privilegio.

*) Begine Joh. Andree super capitulum (Cum de
quibusdam extr. de religiosis domibus in Glementinis)

l

) 25a$ fjolgenbe ftnb einzelne abgeriffene imb fdjtuer Ieferltdje Sftofyen,

bic ftdj auf bic 33eljanblimg bcr ooriiegettben %xa§c tu bcr bu%rigcu
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dicit. Quod Hostiensis notat super cap. Cum ex eo
de pe et re super verbo. Quod questores elemosina-

rum non hospitent in locis incongruis, hospitent, in-

quam, parcit, quod, non dicit hospitibus set cavendum
est quasi a prostibulario sicut sunt hospitia beginarum,
quod perniciosum est genus feminarum, a quibus modis
omnibus est cavendum. . . . qu. 2 diffinimus et contra

perniciosam alibi etiam nota cavendum a beginis (extr.

de frigidis fraternitatibus post primum. Item extr. de
vita et honcstate clericorum Monasteria. De erroribus

beginarum nota extr. de hereticis ad nostrum).

Quod beginatus dicitur quod (?) religio ibidem in

glossa Cum de quibusdam.
Quod sorores de tertia regula non tangit illa con-

stitutio, cum illi permittatur obediendum nota (?) pro-

prie quoad certa(?) substantialia, set habent quendam
modum vivendi per sedem apostolicam approbatum (ib.).

Querit speculator 1. X. de sanctam monachorum
p. 36: Si aliquis rusticus consti uit hospitale cominutat

habitum etc. Nunquam talis censetur religiosus et nun-
quam ecclesia debet eum defendere tanquam personam
ecclesiasticam, dicit, quod sie si hec facit de episcopi

auetoritate, alias non.

Nota: hospitale non potest construi sine licentia

episcopi (extr. de ecclesiis edificandis: Si hospitale).

Item nulla ecclesia materialis debet construi sine

consensu episcopi (de conse. in parte (?) Nemo.
Item glossa in capitulo precedente (ibidem Ecclesia)

dicit: Ex quo ecclesia non potest construi sine aueto-

ritate Romani pontificis, multo potius aliqua nova secta

sine eius auetoritate non potest construi.

Item nullus debet edificare ecclesiam vel monaste-
rium vel Oratorium sine consensu episcopi ex cuius

dyoecesi edificatur, quod si fecerit, episcopus ecclesiam

ad suum dominium revocabit, nisi prescriptus inter-

venerit (Extr. de privilegiis olim propter questiones(?)

1. 8 qu. 1 Quidam.
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n.

Schreiben 3<xfob3 üou 6oeft an £>ctnrid) v. WtyUn, $ropft

s. Anscharii 31t Bremen in 6od;en eitieä bortigeu

ftaplanä.

ßöltt 1410 5Xprit 11.

Frater Jacobus etc. venerabili viro domino Henrico
de Molendinis, preposito s. Anscharii dyoecesis Bre-

mensis, salutem in vero salutari: Ad nostrum fide

dignorum relatione pervenit auditum, quod quidani

presbiter nomine Johannes Petri, eapcllanus in parochia

b. Marie virginis civitatis Bremensis, de iussu domini

Nicolai pastoris dicte ecclesie, ut presumitur, nuper in

die pasche in dicta ecclesia b. Marie virginis nonnnllos

articulos temerarios male sonantes et de heresi in parte

suspectos coram vulgo simplici utriusque sexus predi-

care et pertinaciter affirmare presumpserit , ex quibus
multorum corda simplicium 11011 modicum sunt scanda-

lizata et infecta. Nos proinde atiendentes, quod error,

cui non resistitur, approbetur, et preterca faccre vo-

lentes, prout nostro incumbit officio, si premissa nobis

relata continent veritatem, de vcstra discretione confisi

vobis tenore presentium auctoritate apostolice comit-

timus et mandamus, quatenus ad sepedictam civitatem

accedentes testes, quos religiosi viri fratres Albertus

Luchtemeker prior ordinis fratrum predicatorum et N.

guardianus fratrum minorum conventuum civitatis Bre-

mensis simul vel alter eorum coram vobis super dictis

articulis, quorum copiam vobis cum presentibus sub

sigillo officii inquisitionis clausam transniittimus, duxerit

vel duxerint producendos iuxta morem rccipiendorum
testium vice et auctoritate nostra immo verius aposto-

lica, prudenter recipiatis cosquc iuxta discretioncm vo-

bis a deo datain examinetis diligenter et dej)Ositiones

eorundem testium fidcliter in scriptis redactas cum
prefatis articulis necnon cum toto processu, quem super

hoc coram vobis haberi contigcrit, sub sigillo nostro

interclusas nobis per fidelem nuntiuni quanto ocius

destinare procuretis, ex tunc in dicto negotio dante

domino proccssuri, prout secundum deum et iustitiam

viderimus pro fide catholica expedire. Testes autem,

XLY1. 1. 10
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si qui fuerint nominati, si se gratia vel odio vel amore
subtraxerint

,
per censuram ecclesiasticam compellatis

veritati testimonium perhibere.

^djreiben beäfelben an bie föeftoren ber Rixfyen, Capellen

unb $löfier, gleiten 3nl;alt3, t>om gleidjen Sage, mit

bem Auftrag, bie beibcn )öefdnilbigten ju citiren inners

()alb 10 Sagen in £öln im ßonoent ber ^rebigfc

brüber fidf) ju üeranttoorten.

IV.

Zsaiob von Soeft an bie Mner (SeifUidjfeit.

1411 Slug. 8.

Frater Jacobus etc. universis et singulis ecclesia-

rum pastoribus seu vices eorum gerentibus per civita-

tani Goloniensem constitutis salutem et mandatis nostris

immo verius apostolicis firmiter obedire. Quia propter

iniunctum nobis heretice pravitatis inquisitionis officium

intendimus in curia ecclesie cathedralis in die sancti

Laurentii (10. Aug.) statim facto prandio liora 12

predicare universis clero et populo congregatis ac pro-

ponere aliqua super negotiis fidei et de fide, qua-
propter auctoritate apostolica, qua fungimur in hac
parte, vos rogamus, requirimus pariter et monemus,
quatinus crastina die, que erit dies dominica et vigilia

sancti Laurentii, intimetis populo, quatinus sint in die

sancti Laurentii post prandium in predicta curia cathe-

dralis ecclesie audituri ea, que ad fidem pertinent ortho-

doxam, adiicientes quod nos suspendiraus omnis aliis

sermones generaliter illa hora per civitatam Golonien-

sem fieri consuetos. Dat. Golonie apud fratres pre-

dicatores anno domini 1411 in die s. Gyriaci martiris

sub sigillo inquisitionis.

2tefmlic$e£ Schreiben an bie patres priores ordinum
predicatorum heremitarum s. Augustini et b. dei ge-

netricis de monte Garmeii nnb ben gardianus ord. fra-

trum predicatorum ju $öln oom gleidjen Sage.

i
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v.-x.
2lften be£ ^rojeffeS Qt$tn Sotjann Halfan).

V.

Schreiben %atoU von Soeft an ben Pfarrer von ©t. harten

1411 6eptbr. 16.

Frater Jacobus de Susato etc. dilecto nobis in

Christo pastori ecclesie b. Marie ad indulgentias civi-

tatis Goloniensis vel vices eius gerenti salutem in do-

mino et mandatis nostris immo vero Apostolicis prompto
animo obedire. Cum dominus Johannes Malkaw de

Pruszia presbiter regularis sie sit nobis et saneto of-

ficio inquisitionis de herelica piavitate tamque vehe-

menter suspectus multipliciter delatus et teneamur ex

iniuneto nobis officio de huiusmodi nos informari, id-

circo vobis auetoritate domini nostri pape, qua fungi-

mur in hac parte, mandamus quatenus ipsum dictum
dominum Johannem coram testibus fide dignis uno pro
omnibus citetis edicto, ut tali die compareat coram
nobis tali loco de fide responsurus et veritatem de se

et aliis dicturus super crimine heresis, alioquin proce-

demus contra eum eius contumacia non obstante, vos